LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
QUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 009992

CONTA PAGUE-SE

Em 15/09/2017
CAMARA MUMICIDAT. DE SARAN

DI
0101 01 031 0100 2001 3390 9301030000

INDENIZ.POR LOC RECURSO LIVRE EDSON TADEU CEZIMBRA

et B g S S S SR + i +

PO +
Credor MARCIC ANDRE CORDEIRO SANHUDO Codigo 492.8
CPF 801.451.400.91

Il It s BSRPESS e +
Valor: 500,00

(QUINHENTOS REAIS************************************************************
****************************************************************************)

Referente aoc pagamento total do empenho 462.6 de 15/09/2017.
| e e S SR +
o e e g RS e e e S i A s, S S s SRR +
Atesto o pagamento VISTO RECTIBO
deste documento Recebi (emog) da Camara supra cita-

Em 15/09/2017

sta guia.
£15/09/2017
b

- — — _r____——————____
Tesourelro Jtura Documento




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI | NOTA DE EMPENHO N. 462/6 |
o mmmmmm = — o= ——— oo m 4
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
e et Tt S o T T +
CREDOR. .: MARCIO ANDRE CORDEIRO SANHUDO CPF: 801 451 400/91
ENDERECO: RUA JULIO MAILHOS 772 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIE0; « 492/8 TELEFONE: 54996262015
S i et S R S 5 S e o et ot e e e i B R B S S S e e s i e s S R ST +
| REQUISICAO: 19 | PROCESSO: | LICITACAO: | DISPENSADA
ottt e +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:

PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZ.POR LOCACAO VEICUL.SERVI 838/9

RECURSO: 1 RECURSO LIVRE DISPENSADA
S s . o S R S e e e e e e B B B SRS LR T T T T +
Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
RESSARCIMENTO POR UTILIZACAO VEICU
1,0 PARTICULAR QUANDO EM VIAGEM A
P.ALEGRE DE 11 A 14/09 PARA PARTI-
CIPAR CURSO, CFE.ART.4, I DA RESO-
LUCAO 001/2017 500, 0000 500,00
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S eyt e i, R RS O S S G e e e e e o eome e SR R S S S S SR M e S S e e S S -
| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 500,00 |
ittt st +
CLASSIFICACAO:
DESDOBRAMENTO :
e i e st e £ S e S S S S e i e S m R TR T S T T L +
DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
15/09/2017 60.938,30! 500,00 60.438,30
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / / o valor deste empenho, pelc que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em 4
RESP. LIQUIDACAO
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |[----------------------------------=-=-
F / / £ Banco:
N: cheque N. conta
e e +

Contabilidade




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 009991
o A s s ey S Sy S S s s e R R T + fmmmmmmm—— = ——m- o TT o +
CONTA PAGUE-SE
Em 15/09/2017
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDT
0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE EDSON TADEU CEZIMBRA
e i A + e 5 5 S i +
o e i S I B EESIEE n m nE RS ARSI T P T g +
Credor: MARCIO ANDRE CORDEIRO SANHUDO Codigo 492.8
CPF 801.451.400.91
e i i oo e s o e R et S S8 S TR +
valor: 270,00
(DUZENTOS E SETENTA REAIS****************************************************
******‘k***************************-k*‘.l'**'k************************************)
Referente ao pagamento final do empenho 455.3 de 06/09/2017.
e e st e o B B 7 e i o e S S e R +
fommmmm = m = m e fmmmmmmmmmmm e — F——T 0 e +
Atesto o pagamento VISTO RECIBDO
deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-
Em 15/09/2017 do, o valor desta guia.
—E /09/2017
Tesourelro Aésinafura Documento
o o i i S i S e SR S m e T P s s i B S e e +
Bco 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS Che”e 0005679 Doc 94131
D e s e e i i s S B 215 47 o s e mS B SRR R IR TR 4




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 455/3 |
fmmmmmmmm = —— o —m—————m o +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
e e m e mm e e m e m e m e — oo Sm— o oo —Smm— s s S T T +
CREDOR..: MARCIO ANDRE CORDEIRO SANHUDO CPF: 801 451 400/91
ENDERECO: RUA JULIO MAILHOS 772 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 492/8 TELEFONE: 54996262015
g o e i i e e o i i s S S S S SR e i e e e e +
| REQUISICAO: 57 | PROCESSO: | LICITACAO: | DISPENSADA
o S e s o 6 ) S e e e R S SRS T T +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 406/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE DISPENSADA
PRE———————————————_ ST LSt e Rttt o +
Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario| Valor Total
3,000 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 11 A 14
SETEMBRO P/PARTICIPAR DE AUDIENCIA
E DE CURSO NC IGAM 300,0000 900,00
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e o i 5 e R e i S S i G i e S SR B R SR S e +
| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 900,00 |
e ke Rttt ittt +
CLASSIFICACAO:
DESDOBRAMENTO :
o S i T S e S S e S T T +
DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
06/09/2017 60.150,00 900,00 59.250,00
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBDO
conferi os mat./serv Recebl da Camara SUPRA CITADO
Em / / Em i / o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel guitacao.
Em /
RESP. LIQUIDACAO RUBENS DA SILVA MART
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
% deste documento |---------------------------------oo-
.Y / ¥ Banco:
5 mali N. cheque: N. conta
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 057/2017
SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO ASSESSOR LEGISLATIVO:

NOME: MARCIO ANDRE CORDEIRO SANHUDO- CODIGO: 492-8

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 11 a 14 de setembro de 2017.
DOTACAO: 406-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 diarias (com pernoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 900,00 — 70% DO VALOR: R$ 630,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

e MOTIVO DA VIAGEM:

e Audiéncia no Escritério do Deputado Federal Carlos Gomes

e Audiéncia no Escritério do Deputado Federal Pompeo de Mattos.
e Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual Gilmar Sossela

e Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Loureiro

e Curso no IGAM sobre o Posicionamento de Ideias para proposicées do
Poder Legislativo Municipal com advento da Repercussio Geral do STF

e a Importancia de Preservar a Historia da Camara

Sarandi/RS, 11 de setembro de 2017.

ssor Legislativo.

|
74
MARCIO ;IZE" RDEIRO SANHUDO,
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y
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“— EDSON TADEU CEZIMBRA,

Presidenté da Camara Municipal de Sarandi/RS.

Avenida Sete de Setembro. 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 019/2017
DOTAGAO:
ASSESSOR LEGISLATIVO MARCIO SANHUDO — 492-8

Através deste, 0 ASSESSOR LEGISLATIVO MARCIO SANHUDO, requer indenizag3o, tendo em
vista a utilizagdo de veiculo particular a servico da Camara Municipal. Solicita ao setor
competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da viagem, previstas na
Resolugdo n.° 001, de 06-03-2017, promulgada e publicada no dia 20-03-2017, e suas alteracées
decorrentes de plendrio, o qual utilizara o veiculo Placa DML9957, no periodo de 11 a 14 de
SETEMBRO de 2017.

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi a Porto Alegre — Porto Alegre a Sarandi

Valor a ser pago estabelecido pelo Art. 4°, Inciso |, da Resolugédo 001 de 06 de margo de
2017, no valor de R$500,00(Quinhentos Reais).

MOTIVO DA VIAGEM:
o Audiéncia no escritério do Deputado federal Carlos Gomes.

e Audiéncia no escritério do Deputado federal Pompeo de Mattos.
¢ Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual Gilmar Sossela.
e Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Loureiro.

e Curso no IGAM sobre o Posicionamento de Ideias para proposi¢goes do Poder
Legislativo Municipal com advento da Repercussao Geral do STF e a

Importéncia de Preservar a Histéria da Camara.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara(@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

' Emitida em: Competéncia; Cédigo de Verificacdo:
O,
N 201 7/3802 14/09/2017 a5 09:05:50 14/09/2017 9b86d893
HOTEL DAN INN P A LTDA )
CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47 Inscricdo Municipal: 54237920
AY SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3227-6088 Email: financeire@daninnportoalegre.com.br
Tomador do(s) Servigo(s) 7 S ) 7
CPF/CNPJ: 801.451.400-91 Inscricdo Municipal: Nao Informado

MARCIO ANDRE CARNEIRO SANHUDO

RUA JULHO MAILHOS, 772, CENTRO - Cep: 00000-000

Sarandi RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Infermado

Discriminacdo do(s) Servico(s)
DESPESAS COM HOSPEDAGEM

12/09 A 14/09/2017

Cadigo de Tributacdo Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricio:

9.01 / Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-

service, suite service, hotelaria marftima, motéts, pensoes e congéneres; ocupacac por temporada com fornecimento de servico
- {0 valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos)

- Cod/Municipio da incidéncia do 1SSQN: Natureza da Operacdo;

4314902 / Porte Alegre Tributacae ro municipio
\(alqr dos serv*é(;osi; RS 228,00 Valor dos servigos: RS 228,00
(-) Descontos: RS 0,00 {-) Deducoes: RS 0,00
(-) RetencGes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 228,00
Valor Liquido: RS 228,00 (%) Aliquota; %
{=)Valor do 18%: RS 11,40

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras Cidades)

Email: nfse@smf.prefpea.com.br




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacio:
O L] E

N®:2017/3803 14/09/2017 s so.grezs 14/09/2017 3680572

HOTEL DAN INN P A LTDA

CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47 Inscricdo Municipal: 54237920

AY SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221

Porto Alegre RS

Telefone: (51)3227-6088 Email: financeiro@daninnpormalegre.ccm‘br
Tomador do(s) Servicos) . e
CPF/CNPJ; 801.451,400-91 inscricdo Municipal: Nao Informado

MARCIO ANDRE CARNEIRO SANHUDO

RUA JULHO MAILHOS, 772, CENTRO - Cep: 00000-000

Sarandi RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informadao

Discriminac&o do(s) Servico(s)

DESPESAS COM- SARACEN: . z g : ey e e e

12/09 A 14/09/2017

Codigo de Tributacéo Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéjs, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupacaa por temperada com farnecimento de servico
(o valor da alimentagao e gorjeta, guando incluido no preco da diria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacio:

4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio

Valor dos servicos: RS 87,00 Valor dos servicos: RS 87,00

{-) Descontos: RS 0,00 () Deducges:; RS 0,00

(-] Retencées Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondicienado: RS 0,00

(-) ISS Retido na Fonte: R$0,00 (=) Base de Calculo: R$ 87,00

Valor Liguidos RS 87,00 (0 Aliquota: 3%
{=)}Valor do I55: RS 4,35

s Prefeitura de Porto Alegre - Secretariz da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0140 {thamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf. prefpoa.com.br




RESTAURANTE LEAL LTDA.

Rua Vig. José Inacio, 635 - Fone: (51) 3212.5260
Porto Alegre - RS

(CNPJ 10.325.861/0001-01
Nota Fiscal de Venda
a Consumidor - Série - D-1

1% Via Cliente / 22 Via ?Z.' 3'§|a CO:;ab.
‘,

Data da Emisséo

Inscr. Est.: 096/3260367 )

NY 15989

Nome:

Enderego: ;

e B0/ ol 00 G .
\ [ 15 —
rQuant. Discriminagio das Mercadorias Unitario TOTAL

Ll SAd

/

[

l
!
|
\

N

(

7

Agradecemos a Preferéncia I T ; ,r ]
Valor aproximado dos tributos TOTAL O g-)
R$ ( %) - Lein® 12.741/2012

Malugraff - FONE: 3315.4291 - CNPJ 11.258.386/0001-52 - Inscr. Estadual 096/3683527
20 Tls. Nota Fiscal D-1 - 3x50 de 15001 a 16000 - 07/2017 - AIDF 50003777661

RESTAURANTE LEAL LTDA.

- Rua Vig. José Inacio, 635 - Fone: (51) 3212.5260
Porto Alegre - RS

CNPJ 10.325.861/0001—01_
Nota Fiscal de Venda
a Consumidor - Série - D-1

Inscr. Est.: 096/3260367 )

15918

1* Via Cliente / 2° Via F 3= Contab, \f‘

Data da Emisséo:g/ ng _g_ #N2

Nome:

Endereco: i}

CPF: €72\ g 4 = 4 9

; 00 757) - 4200 9/ y
—

Quant. Discriminagdo das Mercadorias Unitario TOTAL

/ SR

|
_ | /]

Agradecemos a Preferéncia
Valor aproximado dos fributos

TOTAL ) 9
R$ ( %) - Lein® 12.741/2012 ;

Malugraff - FONE: 3315.4291 - CNPY 11.258.386/0001-52 - Inscr. Estadual 096/3683527
20 Tis. Nota Fiscal D-1 - 3x50 de 15001 a 16000 - 07/2017 - AIDF 50003777661




AUTO AEASTECEDORA PAPRGAIN LTDA - FILIAL
AUTD ABHSTECEDORA PAPAGAID LTDA
AV EXPEDICIONARID, 1286, Sarandi-RS CEP 33560000
Fone: 3361 1244 CHPJ: 87 712 725/0002-11  IE: 133003R473

Codigo & Deecricac Otda Un V1 Unit Total

1 GESCLINA C COMUM 50 25207 4 140 208 04
Bide, tatai de itens i
T0TAL A 208 04
Girheiro 208 04

Cansulte pela Chave de fcesso &n
fitps: / /i sefaz rs gov br /NFE/HFE-NFC aspx
4317 0887 7127 2500 0271 6500 1000 0825 7110 0062 5712

CONSUMIDOR - CHPJ/CPF 801 451 400-91
NFC-e n, 003062571 Serie 001 em 117082017 14.42.57

Protocolo de Autorizacas: 143170765186354
Data de Auterizacao: 11/09/2017 4:4%:01

Trib aprox R$ 27,98 Federal & R$ 62 41 Estadua
Flaca DHLG357

FRANCIKE P RODIGHERT COPELLI

Y 3 Vista

124728

Yendedor 22



RESTAURANTE cl UBF po COKERCIO
RESTRURANTE RTMR SABORES FIRELT
RUR DOS ANDRADAS, 1085 3 ANDRR
BATRRO CENTRU - poRTO ALEGRE - RS
CNPJ:13 445 372/0001-73 1F: 09673423912
1270972077 1405398V CCr: 200871 &
CUPOM FTIg C AL
LTEM CoDTGo DESCRICAO
aro, UN. VLLUNITE R$) 8T 1pT VL.ITEM( R$)
U0t onoonnnannoe BUFFET KRG

1, 000UN » 22,85 Toa p 22,85
TOTOL LE3E 22,85
Dinheiro 22,85
103= 7, 20%

Val fAprox Tribnios k3 ¢.9I(211&B%)FantarIBPT

OBRIGADO

E
VOLTE SEMPRE

FLGIN wo. 71
UNPJ7CPF Consumidor T BOTESTEO091
NOME :
END:

[CRVED B g ] oy e "-leVS/hKuHh!VkS9x&K-hu/RS!HEV
ELGIN FR7 ECF-PDY

VERSAD: U1 .00 .17 ECF:0u2 LJ:guny OPR:ALINE
EEEEEEEEEUSUEFPMHE 12/09/2017 140600V
FﬂB:tLU3u9000ﬂﬁﬂﬂuuﬂ5323 3

RESTAURANTE STHONETTY
LANCHERIA E CHURRASCARTA 1 A S LTDA
ESIRADA BR 386 KM 431, S/N® - CEP: 92480-000
FONE: (451)3479.2349 - NOVA SANTA RITA - RS

(HPJ: 04.966.517/0001-90 IE: 382/0010299

m: B\ :
14/09/2017713:43:47 """ "CCF: 060455 COD:061575
 CuUPOM FIscaAL

[TEM CODRIG0 DESCRICAD GTD.UN.UL_UNIT R$. ST A/T W._ITEN RS

001 G0000000000001 21069090 REFEICAD 1N T1 21,007
TOTAL TR$ 21,00

SRl e e e e e ;}199_

MB5: CE1D1CBBRARI2954EF0998A11A232060

Cliente: .

CPF/CGC: 801.451.400-91

Trib aprox R$ 0,88 Fed, 3,78 Est e 0,00 Mun
Fonte: IBPT H4TZP7

Obrigado, volte sempre!

Clipp Store CompuFour vw. 2017

004 BALED 29892 D36005 DEDE7027 ODFOE 14838 ACF
ARUMA AUTOMACAD MACH 2 !
ECF-TF YERSAD:01.00.00 ECF:002 Lj:0001
HAARRANANGDHFGHACD 14/09/2017 13:44:05
FAE: DROYIABROOO0060A39449 g

BORBA E LANDO LTDA ME 23338 883/0001-35
RUA JOAD WANDEL, 315, . CENTRO PORTO ALEGRE/RS Cep:90010-030
Tel: (51)3062-0505
DOCUENTD AUXIL1AR DA NOTA FISCAL DE CONSUKIDOR ELETRBNICH
¥ CODIGD  DESCRICAD  GTD  UN WL UNRS  vL TOTAL RS

(01 00001 BUFFET LIVRE 1 UN X 15,00 15,00
Btde. Total de Itens 001
Yalor Total RY 15,00
FORMA DE PAGANENTD Valor Pago
Dinheiro 15,00

finero 000002992 Série 000 Enissdo 13/set/2017 13:00:31
consulte pala Chave de Acesso en https: //uun_sefaz rs_gov.br /NFE /NF
E-NFC_aspx
4317 0825 3368 8300 0135 6500 0000 002§ 9210 0002 9980
Protocolo de Autorizagdo: 143170773088107 13/5et /2017 13:00.:45
COMSUNIDOR CPF: 801 451 400-91 CPF - NF-Gaucha

[003014]




DECLARACAO

DECLARO, para os fins que se fizerem necessdrios e
especialmente de comparecimento, que o Senhor Vereador Airton Ortiz e o
Vereador Erni Maciel da Silva acompanhados dos assessores Marli Teresinha
Vizzotto Silveira, Marcio Andre C. Sanhudo e Marileide Carra Rossetti
estiveram no escritorio politico do Deputado Carlos Gomes em Porto Alegre,
no dia de hoje, a fim de tratar de solicitagdo de emenda parlamentar na area da
saude para o municipio de Sarandi

Por ser a expressdo da verdade, firmo a presente.

Porto Alegre, 12 de Setembro de 2017.

.,;’M"ml};/

Marcos Weingartner

Chefe de Gabinete

Rua General Bento Martins, n° 24 — 6° andar, Sala 601 — CEP 90010-080 — POA
Fone: 3022.4726



L& Assembleia

_ . Legislativa

ek
“aes”  Estado do Rio Grande do Sul

413/2017

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o Senhor
MARCIO A. C. SANHUDO, Servidor da Camara municipal
de Sarandi portador do CPF 801.451.400-91, esteve em
nosso gabinete, tratando assuntos de interesse do referido

municipio.

Porto Alegre, 14 de Setembro de 2017.

// ' \ E \ \
"/ a%’tur“}%il‘@xandp Soufe
[ | Chefelde Gabt ell
[ % DcuG&narSoss a

N

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

DEPUTADO ESTADUAL ’ Gabinete do deputado Gilmar Sossella PDT/RS
Praga Marechal Deodoro, 101, 3° andar - sala 307

CEP 90.010-300 - Porto Alegre - RS

Tel: (51) 3210.1290 - Fax: (51) 3210.2181

TRABALHANDO SEM PARAR E-mail: gab.gilmarsossella@al.rs.gov.br

www. gilmarsossella.com.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS DIA 11 A 14 DE SETEMBRO DE 2017
ASSESSORA DE BANCADA — MARILEIDE CARRA ROSSETTI
ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA - MARLI TEREZINHA VIZZOTTO SILVEIRA
ASSESSOR LEGISLATIVO — MARCIO A. C. SANHUDO
VEREADOR - ERNI MACIEL DA SILVA
VEREADOR- AIRTON ORTIZ

No dia 11 de Setembro de 2017, com saida de Sarandi as 21h20min., tendo regressado por
volta das 18h do dia 14, viajamos a Porto Alegre/RS, para treinamento no IGAM com o tema do Curso
O Posicionamento de Ideias para proposi¢cdes do Poder Legislativo Municipal com advento da
Repercussdo Geral do STF e a Importancia de Preservar a Historia da Camara, com a instrutora
Rita De Cassia Oliveira. A programagao durante o curso foi a seguinte:

1. Quais os materiais s30 da competéncia do Municipio para legislar;
2. A Lei Organica Municipal e a definigo da iniciativa legislativa;
3. Quais as proposi¢des que podem ter o processo legislativo deflagrado por vereadores?

4. Mapeamento de proposi¢des de iniciativa da Camara Municipal que obtiveram impacto positivo na
sociedade;

5. A repercussao geral do STF e o novo paradigma para as proposicdes de iniciativa da Camara;

6. Como preservar a Histéria da Camara Municipal? Fundamentos legais e instrumentos de
preservagdo com a participagéo da sociedade.

Estivemos também no gabinete do Deputado Federal Carlos Gomes, conversando sobre emenda

parlamentar no valor de $200.000,00 (duzentos mil reais) que serdo destinados a saude para o
nosso Municipio.

Finalizando a nossa ida & Porto Alegre, estivemos em audiéncia no Gabinete do Deputado Gilmar
Sossella tratando de verificacdo de algumas demandas ja solicitadas anteriormente ao referido
gabinete

Assinamos o presente Relatério, eu, Marileide Carra Rossetti (Assessora Legislativa de Bancada ),
Marli Terezinha Vizzotto Silveira (Assessora Legislativa de Bancada), Marcio A. C. Sanhudo ( Assessor

Legislativo), Vereador Erni Maciel Da Silva - ( Bancada do PDT), e Vereador Airton Ortiz — (Bancada do
PP).
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Estado do Rio Grande do Sul
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Paliacio Naum Grossi

Em anexo comprovantes:

Sarandi, 15 de Setembro de 2017.
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